全 行 発 第 9 3 号

令和７年 11月 18日

各都道府県町村会長 様

全国町村会

 会長 棚 野 孝 夫

  （公 印 省 略）

令和８年度における被災市町村に対する職員の

派遣及び元職員等の情報提供について(依頼)

被災市町村への職員派遣につきましては、各都道府県町村会及び各町村の多大

なるご支援、ご協力を賜り感謝申し上げます。

被災市町村においては、復興事業の実施に伴う膨大な業務に対応するため、現

在も引き続き職員派遣が必要な状況となっております。

このことから、本会では令和８年度においても、全国市長会及び総務省等との

連携のもと、全国の市区町村職員の派遣元職員等の情報提供を実施いたしたく、

各都道府県町村会のご協力を賜りたいと存じます。

つきましては、総務省が取りまとめた、別紙１「令和８年度中長期の職員派遣

要望一覧」に基づき、貴会から管内町村に対し職員派遣の有無について照会をお

願いいたしたく、ご依頼申し上げます。

職員の派遣に係る町村へのご照会は、別紙２「職員派遣申出取りまとめ回答

票」により行っていただき、派遣申出がございましたら、貴会から電子メールに

てご回報くださいますようお願い申し上げます。（第三セクター等の職員の派遣

申出があった場合は、別途本会までご相談ください。）

また、元職員等の情報提供に係る町村へのご照会は、別紙３「元職員等情報提

供票」により行っていただき、情報提供がございましたら、貴会から電子メール

にてご回報くださいますようお願い申し上げます。

下記期日をもちまして、申し出の集計を二度行いますが、第２次締切り期日後

も引き続き申し出を受け付けております。第２次締切り期日後に派遣申出又は情

報提供が貴会に届きましたら、随時、町村からの回答票または情報提供票を電子

メールにてお送りください。

なお、職員の派遣及び元職員の情報提供における事務の留意点や制度の詳細に

つきましては、別添資料も併せてご確認ください。

記

１．回答期限   第１次締切り：令和７年 12月 ５日（金）

第２次締切り：令和８年 １月 16日（金）

２．回答先メールアドレス：ouen@zck.or.jp（応援派遣専用アドレス）

（付記）関係資料は、本会メンバーズページに掲載しております。

担当：全国町村会行政部

e-mail:ouen@zck.or.jp